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FACTSHEET 
10 JAAR WERELHANDEL  

Verse groenten en fruit 
 
 

Fruit&VegetableFacts; JanKeesBoon; +31654687684; fruitvegfacts@gmail.com 

Wereldhandel in groenten en fruit groeit sneller dan totale 

wereldhandel 

In 2016 exportwaarde verse groenten en fruit voor het eerst boven de 100 miljard euro 

De exporthandel in verse groenten en fruit heeft zich de afgelopen tien jaar sneller ontwikkeld dan de 
totale wereldhandel in goederen. Naar waarde gezien (uitgedrukt in euro’s) groeide export van verse 
groenten en fruit de afgelopen tien jaar met gemiddeld 8% iets sneller dan de totale wereldexport. In 
het afgelopen jaar is de wereldwijde groenten/fruit export (incl. dubbeltellingen voor re-export) de 
grens van 100 miljard dollar gepasseerd. Dat is overigens maar een bescheiden getal (0,7%) in relatie 
met de totale exporthandel van goederen in de wereld die ca. 15 biljoen (15.000 miljard) euro groot is.  
 
De waarde van de Nederlandse goederen export bedraagt ca. 430 miljard euro. In de totale 
wereldhandel in goederen heeft Nederland daarmee een aandeel van rond de 3%. Daarmee is 
Nederland wereldwijd gezien de 7de exporteur net na Frankrijk maar voor het Verenigd Koninkrijk en 
Italië.  
De totale Nederlandse import van goederen stagneert de laatste jaren op een waarde van rond de 
380 miljard euro. Daarmee stond Nederland in 2015 op een negende plek op de ranglijst van 
importlanden. In de EU staan Duitsland, het Verenigd Koninkrijk en Frankrijk hoger op die lijst. 
 
Bij verse groenten en fruit is Nederland naar waarde gezien na Spanje de nummer 2 exportland met 
een aandeel van ruim 9%. In de totale Nederlandse export heeft verse groenten en fruit een aandeel 
van ca. 2%. 
De Nederlandse export van verse groenten en fruit is naar waarde gezien vorig jaar gegroeid naar 
meer dan 9 miljard euro. De import groeide ook en wel naar ca. 5,5 miljard euro in het afgelopen jaar. 
Op de lijst van groenten en fruit importeurs neemt Nederland een vierde plek in. 
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Crisis dempte groei export maar geen dip zoals bij totale wereldhandel 

Uit de 10 jaars-analyse valt op dat de handel in verse groenten en fruit niet sterk beïnvloed geweest is 
door de crises na 2009. De totale wereldhandel in goederen liet in 2009 een duidelijke dip zien. De 
groei van de wereldhandel in verse groenten en fruit vlakte in 2009 wel iets af maar groeide wel. 
 
In hoeveelheid gezien is de wereldhandel in verse groenten en fruit de afgelopen 10 jaar met 
gemiddeld 3% per jaar gegroeid. Daarmee groeit de wereldhandel in groenten en fruit sneller dan de 
wereldbevolking, die is in afgelopen 10 jaar met gemiddeld 1,2% per jaar gegroeid naar rond de 7,5 
miljard. 

Nederland bij veel producten spilfunctie 

Bij heel veel groenten- en fruitproducten speelt Nederland een belangrijke rol. Naar hoeveelheid 
gezien is Nederland bij de totale handel in groenten en fruit vierde. Spanje is ’s werelds belangrijkste 
exportland, gevolgd door Mexico en China. Bij verse groenten is Nederland wel ’s werelds nummer 1. 
Bij vers fruit is Nederland de nummer 9. 
Spanje is bij de meeste producten de nummer 1. Van de belangrijkste 40 producten staat Spanje 9 
keer op de eerste plaats tegen 4 nummer 1 plekken voor Nederland. Dat Nederland hoog staat op de 
lijst van exportlanden bij uien, tomaten, komkommers, paprika’s, sluitkool is niet verwonderlijk. Hoge 
posities bij producten als sinaasappelen (nr. 7), druiven (6), ananas (3), meloenen (7), knoflook (4), 
mango’s (6), avocado’s (3), kiwi’s (7), grapefruit (5) en papaja’s (9) springen meer in het oog. 
 
Het grote belang van Nederland als exportland is vooral te danken aan de re-export. Op de lijst met 
importeurs van verse groenten en fruit is Nederland de nummer 6. De belangrijkste importlanden zijn 
de Verenigde Staten, Duitsland, Rusland, het Verenigd Koninkrijk en Frankrijk. Het aandeel van 
Nederland in de totale wereldimport bedraagt ruim 4%, groenten 2,7% en fruit ruim 5%. 
Hoge posities neemt Nederlands vooral in bij sinaasappelen (2), mandarijnen (6), druiven (3), ananas 
(2), citroenen (4), meloenen (2), avocado’s (2), mango’s (2) en grapefruits (1!). 

EU-markt van levensbelang voor Nederland 

Ruim een kwart van het grensoverschrijdend verkeer in verse groenten en fruit vindt plaats tussen de 
EU-landen. Van de totale Nederlandse goederen export is zelfs bijna driekwart gericht op landen in de 
EU. Bij verse groenten en fruit is het belang van EU landen nog groter, nl bijna 85%. Het grote belang 
van één interne markt voor Nederland wordt hiermee wel aangetoond. 
Bij de import is het beeld wel anders. Van de totale Nederlandse import komt ruim de helft uit EU 
landen en bij verse groenten en fruit is dat ongeveer een derde. 
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Dat er naar verhouding meer import van buten de EU komt is te verklaren uit de spilpositie die 
Nederland in neemt bij de handel in groenten en fruit. 
 
Naar afzonderlijke landen gezien hebben de belangrijkste vier exportlanden (Spanje, Mexico, China 
en Nederland) de afgelopen tien jaar een iets groter dan gemiddelde groei van de export te zien 
gegeven. Uitschieters wat de groei betreft zijn: Turkije (met de toppers mandarijnen, tomaten, 
citroenen, sinaasappelen), Guatemala (vnl. bananen), India ((vooral uien en tomaten), Egypte (vooral 
sinaasappelen en uien) en Peru (vooral druiven). 
Een sterke groei deed zich ook voor bij Wit Rusland en Litouwen maar dat betreft doorvoer naar 
Rusland 

Grootste groei in Azië en Afrika 

De interne EU handel mag dan wel belangrijk zijn de groei van de interne handel blijft wel achter bij de 
groei van de wereldhandel in groenten en fruit. Alle regio’s in Azië en ook het Afrikaans continent 
weten een groter groei te realiseren dan de EU landen.  
Bij de import is hetzelfde te zien. Groeimarkten zijn vooral gelegen in Azië met China voorop. Ook 
Afrikaanse landen importeren steeds meer groenten en fruit. Eigenlijk valt de groei van de import in de 
golfstaten nog tegen. Met gemiddeld 5% per jaar in de afgelopen 10 jaar is dat minder dan de regio’s 
die hiervoor genoemd zijn. 
 
Bij de importlanden springt vooral de grote groei bij China in het oog. De afgelopen 10 jaar groeide de 
import van groenten en fruit in China met gemiddeld 15% per jaar. Exoten en bananen zijn de 
belangrijkste Chinese importproducten. 
In vrijwel alle EU landen is bij de import van verse groenten en fruit sprake van een kleine groei. In 
tien jaar groeide in diverse belangrijke EU-landen de import met gemiddeld een procentje per jaar. 
Nederland was met gemiddeld 4% hierop een uitzondering. 
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Ontwikkeling wereldhandel en die van Nederland: Totaal goederen en verse groenten en fruit  

(in miljarden euro) 

Bron: Comtrade/CBS 
2005 2007 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016R 

TOTAAL GOEDEREN         
Wereld -export 8.223   9.964   8.841   12.992   14.194   14.124   14.184   14.622   14.870  

          
Nederland export 281 348 309 381 430 430 430 427 434 

% Nederland in tot goederen 3,4% 3,5% 3,5% 2,9% 3,0% 3,0% 3,0% 2,9% 2,9% 

          
Nederland-import 250  307  274  365  389  386  382  383  380  

% Nederland in tot. goederen A) 3,0% 3,1% 3,1% 2,8% 2,7% 2,7% 2,7% 2,6% 2,6% 

          
VERSE GROENTEN EN FRUIT          
Wereld -export  45,9   53,4   58,8   70,4   75,8   81,7   83,2   96,6   100,5  

% tot. export goederen wereld 0,6% 0,5% 0,7% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 

          
Nederland export  4,5   5,7   5,8   7,1   7,4   8,1   8,1   8,7   9,3  

% Nederland in wereld 9,9% 10,7% 9,8% 10,0% 9,8% 9,9% 9,7% 9,0% 9,3% 

% tot. export Ned goederen 1,6% 1,6% 1,9% 1,9% 1,7% 1,9% 1,9% 2,0% 2,1% 

          
Nederland-import  2,7   3,4   3,5   4,4   4,7   5,1   5,1   5,1   5,6  

% Nederland in wereld A) 5,9% 6,4% 5,9% 6,2% 6,2% 6,3% 6,2% 5,3% 5,6% 

% tot. import Ned goederen 1,1% 1,1% 1,3% 1,2% 1,2% 1,3% 1,3% 1,3% 1,5% 

A) Uitgedrukt in procenten van wereldexport        
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EXPORT: Ontwikkeling bij verse groenten en fruit per regio (in 1000 ton) 

Bron: 
Comtrade/Eurostat 

2005 2010 2015 

Gem. 
mutatie 
per jaar 
05-15 

Totaal  83.519   103.666   116.504  3% 

     
EU intra  25.071   27.839   31.901  2% 

Latijns Amerika  19.248   21.286   23.753  2% 

Noord Amerika  11.135   13.649   16.183  4% 

Zuid & Oost Azië  11.040   13.575   15.994  5% 

Afrika  5.630   7.818   8.168  5% 

Westelijk Azië  4.229   8.436   7.419  7% 

EU extra  3.205   4.848   5.876  6% 

Rest  7.167   11.063   13.085  11% 

IMPORT: Ontwikkeling bij verse groenten en fruit per regio (in 1000 ton) 

Bron: 
Comtrade/Eurostat 

2005 2010 2015 

Gem. 
Mutatie 
Per jaar 
05-15 

Totaal  81.092   100.982   113.775  3% 

     
EU intra  25.105   27.452   31.497  2% 

Noord Amerika  15.304   18.680   22.343  4% 

EU extra  11.964   13.017   13.567  1% 

Ov. Zuid & Oost Azië  7.811   9.233   11.344  4% 

Voorm.. Sovjet Rep.  6.482   10.331   10.771  5% 

China incl Hong K  2.448   4.127   6.254  10% 

Golfstaten  3.759   5.249   6.109  5% 

Latijns Amerika  2.648   3.362   3.709  4% 

Afrika  1.027   2.030   3.241  12% 

Westelijk. Azië  2.407   5.439   2.714  6% 

Rest Europa  1.680   1.784   2.055  2% 
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EXPORT: Ontwikkeling bij verse groenten en fruit per land (in 1000 ton) 

Bron: 
Comtrade/Eurostat 

2005 2015 

Gem.  
mutatie  
per jaar  
05-15 

Totaal  83.519   116.504  3% 

    
Spanje  8.702   12.501  4% 

Mexico  4.836   8.983  6% 

China  5.009   7.955  5% 

Nederland  5.368   7.541  4% 

Ecuador  5.079   6.419  3% 

USA  5.660   6.200  1% 

Costa Rica  3.044   4.111  5% 

Italië  3.294   3.836  2% 

Turkije  1.999   3.546  6% 

Guatemala  1.773   3.306  8% 

Zuid Afrika  2.722   3.079  2% 

België  3.131   3.036  0% 

Chili  2.211   2.469  1% 

Frankrijk  2.308   2.435  1% 

India  1.409   1.924  7% 

Colombia  1.778   1.728  0% 

Egypte 677   1.688  14% 

Polen  1.205   1.687  5% 

Wit Rusland 20   1.650  65% 

Filippijnen  2.308   1.522  10% 

Marokko  1.037   1.499  4% 

Peru 317   1.296  15% 

Duitsland  1.107   1.295  2% 

Iran  1.006   1.250  6% 

Griekenland 798   1.242  5% 

Thailand 580   1.237  9% 

Honduras 932   1.200  4% 

Nieuw Zeeland  1.014   1.190  2% 

Litouwen 68   1.046  52% 

Argentinië  1.782  984  -5% 

Pakistan 397  975  12% 

Canada 636  961  5% 

Hong Kong 405  929  11% 

Brazil 852  787  0% 

Jordanië 548  782  9% 

Portugal 344  734  8% 

Israël 347  618  7% 

Overige  8.818   12.862  9% 
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IMPORT: Ontwikkeling bij verse groenten en fruit per land (in 1000 ton) 

Bron:  
Comtrade/Eurostat 

2005 2015 
Gem. 

mutatie 
05-15 

Totaal  81.092   113.775  3% 

    
USA  11.359   17.419  5% 

Duitsland  8.002   8.761  1% 

Rusland  5.271   6.773  3% 

Ver. Koninkrijk  5.359   5.640  1% 

Frankrijk  4.310   5.078  2% 

Nederland  3.497   4.902  4% 

Canada  3.209   4.117  3% 

China 983   3.838  15% 

België  3.419   3.443  0% 

Italië  2.051   2.576  3% 

Hong Kong  1.465   2.416  5% 

Japan  2.839   2.347  -2% 

Saoedi Arabië  1.570   2.253  5% 

Wit Rusland 281   1.963  24% 

Spanje  1.492   1.492  0% 

Ver Arab Em  1.266   1.908  5% 

Polen  1.230   1.990  5% 

Maleisië  1.173   1.608  3% 

Litouwen 216   1.403  23% 

Tsjechië  1.040   1.184  1% 

Korea 670   1.108  6% 

Kazakhstan 55   1.053  39% 

Zweden 926   1.052  1% 

Indonesië 763   1.030  4% 

Irak 488  997  27% 

Thailand 321  977  12% 

Oostenrijk 958   1.032  1% 

Singapore 719  922  3% 

Overige  16.161   24.493  4% 
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EXPORT verse groenten en fruit: wereldwijd en vanuit Nederland (in 1000 ton) 

Bron: 

Comtrade/Eurostat 
2005 

 totaal 
2015  
totaal 

Gem 
mutatie  
05-15 

2005  
Ned 

2015  
Ned 

Gem  
mutatie  
05-152 

Aandeel  
Ned 
2005 

Aandeel  
Ned 
2015 

Groenten en fruit  83.519   116.504  3,3% 5.595  7.356  2,8% 6,7% 6,3% 

Groenten  26.533   38.907  4,0% 3.463  4.436  2,6% 13,1% 11,4% 

Fruit  56.986   77.597  3,1% 2.132  2.920  3,3% 3,7% 3,8% 

ide. Excl. bananen  40.440   55.097  3,0% 2.090  2.442  1,7% 5,2% 4,4% 

    
 
    

 
      

Bananen  16.547   22.500  3%  42   478  39% 0% 2% 

Appels  7.069   9.064  3%  467   192  -8% 7% 2% 

Tomaten  5.187   7.541  4%  799  1.032  3% 15% 14% 

Uien  5.574   7.502  3%  912  1.334  4% 16% 18% 

Sinaasappelen  5.289   6.712  3%  187   233  3% 4% 3% 

Soft citrus  3.414   4.849  4%  104   83  -2% 3% 2% 

Druiven  3.452   4.215  2%  249   297  2% 7% 7% 

Ov. Groenten  2.000   3.406  7%  67   130  7% 3% 4% 

Paprika  1.886   3.210  6%  375   424  1% 20% 13% 

Ananas  2.166   3.125  4%  120   247  9% 6% 8% 

Watermeloenen  2.058   3.030  4%  48   79  7% 2% 3% 

Citroenen  2.253   2.934  3%  99   147  5% 4% 5% 

Peen  1.727   2.767  5%  318   423  4% 18% 15% 

Peren  2.348   2.756  2%  322   319  1% 14% 12% 

Komkommers  1.721   2.670  5%  374   379  0% 22% 14% 

Meloenen  2.124   2.208  1%  83   146  6% 4% 7% 

Sluitkool  1.221   2.190  7%  107   135  4% 9% 6% 

Perziken/Nect.  1.449   2.156  4%  24   29  6% 2% 1% 

Knoflook  1.509   2.141  4%  14   32  11% 1% 2% 

Ov. Fruit  1.025   1.821  6%  38   54  8% 4% 3% 

Mango's  1.119   1.716  5%  71   117  6% 6% 7% 

Avocado's 664   1.594  10%  36   152  16% 5% 10% 

Kiwi's  1.196   1.466  2%  29   30  3% 2% 2% 

Bloemkool/Brocc. 961   1.276  3%  22   25  2% 2% 2% 

Grapefruit  1.071  999  0%  87   130  5% 8% 13% 

Sla overig 701  948  4%  49   63  3% 7% 7% 

Kropsla 767  947  2%  28   25  -1% 4% 3% 

Aardbeien 635  877  4%  41   51  3% 7% 6% 

Bieten, knolseld., ed 446  680  5%  78   116  5% 18% 17% 

Pruimen 513  647  3%  32   32  3% 6% 5% 

Bonen 445  511  2%  36   24  1% 8% 5% 

Champignons 331  504  5%  63   56  0% 19% 11% 

Aubergines 310  465  5%  40   56  4% 13% 12% 

Cranberries ect 134  373  11%  2   17  26% 2% 5% 

Papaja's 255  349  3%  10   8  -1% 4% 2% 

Asperges 241  342  4%  7   15  9% 3% 4% 

Prei 274  296  1%  45   52  2% 16% 18% 

Spruiten 136  177  3%  56   49  0% 41% 28% 

Witlof 84  77  1%  24   22  0% 28% 28% 

Rest  3.217   5.466     88   126    3% 2% 
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EXPORT verse groenten en fruit: Positie Nederland en top-3 wereldwijd 

Bron:  
Comtrade/Eurostat 

Plaats 
Ned  
2005 

Plaats  
Ned  
2015  

nr 1  
2015 

nr 2 
 2015 

nr 3 
 2015 

Groenten en fruit 3 4 Spanje Mexico China 

Groenten 1 1 Nederland China Mexico 

Fruit 6 9 Spanje Ecuador USA 

idem. excl. bananen 6 9 Spanje USA Mexico 

         
Bananen 27 10 Ecuador Guatemala Costa Rica 

Appels 6 12 Italië USA Polen 

Tomaten 3 2 Mexico Nederland Spanje 

Uien 1 1 Nederland India China 

Sinaasappelen 8 7 Spanje Zuid Afrika Egypte 

Soft citrus 5 9 Spanje China Turkije 

Druiven 6 6 Chili Italië USA 

Ov. Groenten 8 6 China Mexico Italië 

Paprika 3 3 Mexico Spanje Nederland 

Ananas 5 3 Costa Rica Filippijnen Nederland 

Watermeloenen 11 7 Mexico Spanje USA 

Citroenen 7 7 Spanje Mexico Turkije 

Peen 2 2 China Nederland Israël 

Peren 3 4 China Argentinië België 

Komkommers 3 3 Mexico Spanje Nederland 

Meloenen 9 7 Spanje Guatemala Brazilië 

Sluitkool 4 3 China USA Nederland 

Perziken/Nect. 8 14 Spanje Italië Wit Rusland 

Knoflook 8 4 China Spanje Argentinië 

Ov. Fruit 9 9 Thailand Vietnam China 

Mango's 6 6 Mexico Thailand India 

Avocado's 6 3 Mexico Peru Nederland 

Kiwi's 7 7 Nw Zeeland Italië Chili 

Bloemkool/Brocc. 10 8 Spanje Mexico Frankrijk 

Grapefruit 4 5 Zuid Afrika Turkije China 

Sla overig 4 4 USA Spanje Italië 

Kropsla 4 7 Spanje USA Mexico 

Aardbeien 6 4 Spanje USA Mexico 

Bieten, knolseld., ed 2 1 Nederland China Italië 

Pruimen 6 8 Spanje Chili Zuid Afrika 

Bonen 4 6 Marokko Frankrijk Mexico 

Champignons 2 2 Polen Nederland Wit Rusland 

Aubergines 3 2 Spanje Nederland Mexico 

Cranberries ect 9 5 Canada Chli USA 

Papaja's 6 9 Mexico Brazilië Guatemala 

Asperges 7 5 Peru Mexico USA 

Prei 3 2 België Nederland China 

Spruiten 1 1 Nederland Mexico China 

Witlof 2 1 Nederland Frankrijk België 
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Import verse groenten en fruit: Aandeel en plaats Nederland 

Bron: 
Comtrade/Eurostat 

Aandeel 
Ned 
2005 

Aandeel 
Ned 

2015 

Plaats 
Ned 
2005 

Plaats 
Ned 
2015 

Groenten en fruit 4,3% 4,3% 8 6 

Groenten 3,4% 2,7% 9 7 

Fruit 4,7% 5,2% 7 6 

Fruit ex. bananen 6,2% 5,7% 6 4 

     
Bananen 1% 4% 30 12 

Appelen 6% 2% 4 8 

Uien (incl sjalotten) 2% 2% 17 11 

Tomaten 4% 3% 7 7 

Sinaasappelen 8% 8% 2 2 

Soft citrus 6% 4% 5 6 

Druiven 8% 9% 5 3 

Paprika/pepers 5% 3% 5 7 

Watermeloenen 3% 4% 10 8 

Ananassen 5% 9% 9 2 

Citroenen 6% 7% 6 4 

Sluitkool 2% 1% 13 12 

Peren 8% 5% 3 7 

Overige vers fruit 5% 3% 8 10 

Komkommers 4% 4% 4 5 

Wortelen en Rapen 2% 2% 15 11 

Perziken/Nectarines 3% 3% 11 10 

Meloenen 7% 10% 4 2 

Knoflook 1% 2% 21 15 

Avocado’s 8% 11% 4 2 

Mango's ed 11% 11% 2 2 

Kiwi's 6% 4% 4 8 

Courgettes - 4% - 6 

Grapefruits 12% 17% 2 1 

Bloemkool/Broccoli 4% 3% 7 6 

Kropsla 3% 1% 9 20 

Andere sla 6% 5% 4 5 

Dadels 0% 1% 25 22 

Aardbeien 3% 2% 9 11 

Bieten, knolselderij, ect 2% 2% 13 11 

Durians 0% 0% 6 10 

Pruimen 9% 7% 3 5 

Bonen 9% 8% 4 5 

Champignons 8% 4% 3 7 

Kersen niet zuur - 2% - 13 

Aubergines 3% 3% 8 8 

Kaki’s - 1% - 14 

Selderij, niet knolselderij 5% 4% 6 6 

Cranberries/Bos/Bl. Bes 2% 6% 7 4 

Asperges 3% 4% 10 6 

Prei 4% 1% 5 14 

Papaja's 7% 4% 4 6 

Frambozen, bramen ed 11% 3% 12 6 
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EXPORT verse groenten en fruit: wereldwijd en vanuit Nederland (in 1000 ton) 

 
Bron: 
Comtrade/Eurostat 

2005  
totaal 

2015 
 totaal 

Gem 
Mutatie 
per jaar  
05-15 

2005  
Ned 

2015  
Ned 

Gem 
mutatie 
 05-152 

Aandeel 
Ned  
2005 

Aandeel 
Ned 
2015 

Plek  
Ned 2005 

 Plek  
Ned 2015  

nr 1 2015 nr 2 2015 nr 3 2015 

  Groenten en fruit  83.519   116.504  3,3% 5.595  7.356  2,8% 6,7% 6,3% 3 4 Spanje Mexico China 

 Groenten  26.533   38.907  4,0% 3.463  4.436  2,6% 13,1% 11,4% 1 1 Mexico China Nederland 

 Fruit  56.986   77.597  3,1% 2.132  2.920  3,3% 3,7% 3,8% 6 9 Spanje Ecuador USA 

 ide. Excl. bananen  40.440   55.097  3,0% 2.090  2.442  1,7% 5,2% 4,4% 6 9 Spanje USA Mexico 

                      

080390 Bananen  16.547   22.500  3%  42   478  39% 0% 2% 27 10 Ecuador Guatemala Costa Rica 

080810 Appels  7.069   9.064  3%  467   192  -8% 7% 2% 6 12 Italië USA Polen 

070200 Tomaten  5.187   7.541  4%  799  1.032  3% 15% 14% 3 2 Mexico Nederland Spanje 

070310 Uien  5.574   7.502  3%  912  1.334  4% 16% 18% 1 1 Nederlands India China 

080510 Sinaasappelen  5.289   6.712  3%  187   233  3% 4% 3% 8 7 Spanje Zuid Afrika Egypte 

080520 Soft citrus  3.414   4.849  4%  104   83  -2% 3% 2% 5 9 Spanje China Turkije 

080610 Druiven  3.452   4.215  2%  249   297  2% 7% 7% 6 6 Chili Italië USA 

070999 Ov. Groenten  2.000   3.406  7%  67   130  7% 3% 4% 8 6 China Mexico Italië 

070960 Paprika  1.886   3.210  6%  375   424  1% 20% 13% 3 3 Mexico Spanje Nederland 

080430 Ananas  2.166   3.125  4%  120   247  9% 6% 8% 5 3 Costa Rica Filippijnen Nederland 

080711 Watermeloenen  2.058   3.030  4%  48   79  7% 2% 3% 11 7 Mexico Spanje USA 

080550 Citroenen  2.253   2.934  3%  99   147  5% 4% 5% 7 7 Spanje Mexico Turkije 

070610 Peen  1.727   2.767  5%  318   423  4% 18% 15% 2 2 China Nederland Israël 

080830 Peren  2.348   2.756  2%  322   319  1% 14% 12% 3 4 China Argentinië België 

070700 Komkommers  1.721   2.670  5%  374   379  0% 22% 14% 3 3 Mexico Spanje Nederland 

080719 Meloenen  2.124   2.208  1%  83   146  6% 4% 7% 9 7 Spanje Guatemala Brazilië 

070490 Sluitkool  1.221   2.190  7%  107   135  4% 9% 6% 4 3 China USA Nederland 

080930 Perziken/Nect.  1.449   2.156  4%  24   29  6% 2% 1% 8 14 Spanje Italië Wit Rusland 

070320 Knoflook  1.509   2.141  4%  14   32  11% 1% 2% 8 4 China Spanje Argentinië 

081090 Ov. Fruit  1.025   1.821  6%  38   54  8% 4% 3% 9 9 Thailand Vietnam China 

080450 Mango's  1.119   1.716  5%  71   117  6% 6% 7% 6 6 Mexico Thailand India 

080440 Avocado's 664   1.594  10%  36   152  16% 5% 10% 6 3 Mexico Peru Nederland 

081050 Kiwi's  1.196   1.466  2%  29   30  3% 2% 2% 7 7 Nw Zeeland Italië Chili 

070410 Bloemkool/Brocc. 961   1.276  3%  22   25  2% 2% 2% 10 8 Spanje Mexico Frankrijk 

080540 Grapefruit  1.071  999  0%  87   130  5% 8% 13% 4 5 Zuid Afrika Turkije China 
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070519 Sla overig 701  948  4%  49   63  3% 7% 7% 4 4 USA Spanje Italië 

070511 Kropsla 767  947  2%  28   25  -1% 4% 3% 4 7 Spanje USA Mexico 

081010 Aardbeien 635  877  4%  41   51  3% 7% 6% 6 4 Spanje USA Mexico 

070690 Bieten, knolseld., ed 446  680  5%  78   116  5% 18% 17% 2 1 Nederland China Italië 

080940 Pruimen 513  647  3%  32   32  3% 6% 5% 6 8 Spanje Chili Zuid Afrika 

070820 Bonen 445  511  2%  36   24  1% 8% 5% 4 6 Marokko Frankrijk Mexico 

070951 Champignons 331  504  5%  63   56  0% 19% 11% 2 2 Polen Nederland Wit Rusland 

070930 Aubergines 310  465  5%  40   56  4% 13% 12% 3 2 Spanje Nederland Mexico 

081040 Cranberries ect 134  373  11%  2   17  26% 2% 5% 9 5 Canada Chili USA 

080720 Papaja's 255  349  3%  10   8  -1% 4% 2% 6 9 Mexico Brazilië Guatemala 

070920 Asperges 241  342  4%  7   15  9% 3% 4% 7 5 Peru Mexico USA 

070390 Prei 274  296  1%  45   52  2% 16% 18% 3 2 België Nederland China 

070420 Spruiten 136  177  3%  56   49  0% 41% 28% 1 1 Nederland Mexico China 

070521 Witlof 84  77  1%  24   22  0% 28% 28% 2 1 Nederland Frankrijk België 

 Rest  3.217   5.466    88   126   3% 2%        
 


